¹⁵⁷ Sul tema della 'neutralità' della scienza Abelardo ritorna in più occasioni e diffusamente proprio in luogo di un'«apologia della dialettica», quale può essere considerata la sua *Invectiva in quemdam ignarum dialectices*. L'*Epistola* riprende tuttavia un tema ricorrente nelle opere logiche e teologiche, per il quale non è possibile dire «mala» alcuna scienza, nemmeno quella «de malo». Rimettendo nella *Dialectica* la connotazione morale solo all'ordine della prassi («*exercitium*»), sicché l'azione ha il suo merito dalla possibilità di non essere malvagia («Si ergo scire malum non est, sed agere, nec ad scientiam sed ad actum referenda est malitia»), nelle *Theologiae* egli afferma che a voler fare della scienza del male qualcosa di moralmente esecrabile, Dio stesso, in cui è la pienezza della scienza (*plenitudo scientiarum*), non potrebbe essere esente da malvagità. Cf. ABELARDO, *Invectiva in quemdam ignarum dialectices, qui tamen eius studium reprehendebat, et omnia eius dogmata putabat sophismata et deceptiones* (d'ora in poi *Invectiva*), PL 178, 351D-356D, ed. Smits cit., XIII, pp. 271-277; ID., *Dialectica*, V, 1, Prol., ed. de Rijk cit., p. 469, 32-33; *TSum*, II, 7, ed. Buytaert

l'introduzione di un movimento verticale, dalle *rationes* alle *artes*, nel loro statuto di *dona*, permette di avviare la rigenerazione del 'fallibilismo' gnoseologico prima riportando le facoltà nella giusta disposizione – l'uso e non l'abuso – e poi assumendolo nell'ottica di un sano prospettivismo metafisico. Infatti, b) ed è questo il secondo risultato che l'evoluzione della *Theologia* consegue in questo punto, una volta provata la (non) validità del sistema veritativo dell'uomo, si acquisisce la sua insopprimibile incompletezza. La fede informa («credamus») che non è dato al cristiano disperare di fronte al disordine, che per essere spiegato deve in ultima istanza essere riportato alla sua ragione ordinativa. Che persino il male, che assume le fattezze delle perversioni degli 'pseudodialettici', vada riportato alla bontà del progetto di Dio, che lo piega al compimento della sua volontà¹⁵⁸ – cui

- Mews cit., pp. 116, 78 - 117, 89; *TChr*, II, 125c, III, 6, PL 178, 1209D, 1213BD, ed. Buytaert cit., pp. 196, 60 - 197, 82; *TSch*, II, 29, PL 178, 1044D-1045A, ed. Buytaert - Mews cit., p. 421, 436-458.

¹⁵⁸ L'introduzione della qualità dell'«intentio» come discriminante dell'azione buona permette ad Abelardo di salvare la responsabilità individuale, conciliandola con il suo inserimento nel quadro di un certo determinismo divino. In generale, il principio secondo cui non c'è trasferimento nel campo dell'azione («facere») tra la modalità del verbo, espressa dalla forma avverbiale «bene», e la qualità dell'effetto realizzato (non intenzionato, bene inteso), che può anche non essere «bonum», è diffuso nelle opere di Abelardo dedicate *latu sensu* alla morale, che viene considerata come «requies et nostrae fatigationis finis», «domina», di cui la grammatica, la dialettica e le arti liberali in genere sono «ancillae», gradini per ascendere alla sua altezza («quasi quosdam gradus ad hanc celsitudinem parantes»). Cf. ID., *Collationes*, II, 68, PL 178, 1637BC, edd. Marenbon - Orlandi, p. 84: «Quid enim ad studium grammaticae vel dialecticae vel caeterarum artium de vera hominis beatitudine vestiganda?»; *ibid.*, II, 215-217, 1678B, pp. 212-214: «Etsi enim faciant vel facere velint quod Deus vult fieri, non ideo tamen id faciunt vel facere volunt quia credunt Deum velle id fieri, nec eadem intentio est in eodem facto illorum que Dei, et quamquam id velint quod Deus, eadem illorum et Dei voluntas in eo dici possit, quod idem volunt, mala tamen eorum voluntas est et bona Dei, cum scilicet id diversis de causis velint fieri. Sic et, cum eadem sit actio diversorum, quia videlicet idem agunt, *pro diversitate* tamen *intentionis* actio huius bona est et illius mala, quia quamquam idem operentur, tamen hic bene, ille male idipsum facit. Et quod dictu mirabile est, nonnunquam etiam bona est voluntas cum quis vult ab altero malum fieri, quia id videlicet bona intentione velle potest» [corsivo mio]. ID., *Scito te ipsum*, I, 48, PL 178, [633A-678A], 644AB, ed. R. M. Ilgner, Turnhout 2001 (Opera theologica, IV), (CCCM, 190), [pp. 1-86], p. 18, 469-479: «Set numquid ideo bene fecit? Aut si bonum, non utique bene vel, quod ei prodesse debuerit. Non enim, quae fiunt, set quo animo fiant, pensanda sunt, nec in opere, set in intencione meritum operantis vel laus consistit. Sepe quippe idem a diuersis agitur, per iusticiam unius et per nequiciam alterius: ut si unum reum duo suspendant – ille quidem zelo iusticie, hic antiquae odio inimiciciae – et cum sit suspensionis eadem actio et utique, quod bonum est fieri et quod iusticia exigit, agant, *pro diversitate* tamen *intencionis* idem a diversis fit male et bene» [corsivo mio]. – È Abelardo stesso a suggerire una proporzione tra la neutralità dell'«operatio» e la neutralità dell'«intellectus», entrambi legati, quanto alla loro connotazione, rispettivamente all'«intentio» il primo e al confronto con la realtà il secondo. Cf. *ibid.*, I, 35, 652CD, pp. 34, 1 - 35, 11.